Hatta Araplar, Cahiliye dönemlerinde bile kendi dillerine çok önem vermişler ve bu vesile ile başka milletlerden daha üstün olduklarına inanmışlardır. Böylece Kur'ân-ı Kerim'in icazı ve mecazları üzerinde yapılan çalışmalar neticesinde belâgat ilmi ortaya çıkmıştır. Bu ilmin temelini Câhiz (ö. 255/869), *Kitâbu'l-beyân ve't-tebyîn* adlı eseriyle atmıştır. Onu takiben İbnü'l-mu'tezz (ö. 269/908), *Kitâbu'l-bedî'*; Ebu'l-hilâlü'l-askerî (ö. 395/1005), *Kitâbü's-sinâ'ateyn*; İbnü Reşîku'l-kayravânî (ö. 463/1070), *El-umde*; Ebu Bekr Abdü'l-kahiri'l-cürçânî (ö. 471/1078), *Esrârü'l-belâga fi'l-me'ânî ve'l-beyân* adlı eserleriyle tedricen bu ilmin dairesini genişletmişlerdir. Bu çalışmaların Farslar arasında da meyvesini vermeye başladığı görülmektedir. Nitekim sırasıyla, Muhammed bin Ömerü'r-râdüyânî'nin *Kitâbu Tercümânî'l-belâga* (507/1114'ten önce)'sı, Şemsüddîn Muhammed bin Kaysi'r-râzi'nin *Kitâbu'l-mu'cem fi maayiri Eş'âri'l-acem* (tlf. VII. Asrın başları), Reşîdüddîn Vatvât (ö. 573/1177)'ın *Hadâiku's-sihr fi Dakâ'iki's-şi'r'i* ve Kemâlüddîn Hüseyin bin Aliyi'l-vâ'iz-i Kâşifî (ö. 910/1504)'nin *Bedâyi'ü'l-efkâr fi Sanâyi'i'l-eş'âr*'ı, İran şair ve edipleri için birer kaynak olmuştur. Bu alanda Araplar, Farslar ve Türkler arasında en çok şöhreti Sirâcüddîn Ebî Ya'kûb Yûsuf bin Ebî Bekri's-sekkâkî (ö. 626/1229)'nin Arapça kaleme aldığı *Miftâhu'l-ulûm*'u kazanmıştır. Üç bölümden oluşan bu eserde, aslında sarf, nahiv ve belâgattan bahsedilmektedir. Eserin tamamı veya bölümleri, asırlar boyu birçok Arap, Fars, Türk ve diğer İslâm alimleri tarafından ya kısaltılmış ya da şerh edilmiştir (Diriöz 2002: 255-56). Meselâ bunlardan Hatîb-i Dimişkî de denilen Celâlüddîn Ebu'l-ma'âlî Muhammed bin Abdurrahmân bin Ömer bin Ahmed bin Muhammed El-Kazvîni (ö. 739/1338-39), *El-Miftâh*'ın üçüncü bölümünü *Telhîsü'l-miftâh* (Hatîb El-Kazvîni ty) adıyla muhtasar hâle getirmiştir. Müellif eserinin giriş kısmında bu konuda şunları söylemektedir (Hatîb el-Kazvîni ty: 1):

Bazı yazarların kitaplarında muttali olduğum faydalı şeyleri ve hiçbir kimsenin ifadesinde -kendisine açıkça ve işaretlen- bulmadığım ek bilgileri de buna ilâve ettim ve ona Telhîsü'l-miftâh adını verdim.*

Aslından daha çok beğenilen bu eser Sa'deddîn et-Taftazânî (ö. 793/1390) tarafından önce *el-Mutavvel*, daha sonra *Muhtasaru'l-ma'ânî* adıyla şerh edilmiştir (Hatîb el-Kazvîni ty: IV). *Telhîsü'l-miftâh* ile onun en iyi şerhi olan *el-Mutavvel*, bizde Abdünnâfi Efendi ismiyle bilinen Adanalı İffet bin Mehmed (ö. 1308/1891) tarafından tercüme edilerek *En-Nef'ü'l-mu'avvel fi Tercemeti't-telhîs ve'l-mutavvel* adıyla H. 1290

tarihinde yayımlanmıştır. Daha önce Gelibolulu Mustafa Surûrî'nin 956/1553 tarihinde kaleme aldığı *Bahrü'l-ma'ârif* (Şafak 1991), bizde edebiyat bilgileri veren ilk Türkçe çalışmalarındandır.